ve selef olan iki güç arasındaki iktidar mücadelesi ve bunun bölgedeki Müslüman-

Haçlı mücadelelerine yansımaları ele alınmaya çalışılacaktır.

Melikşah’ın eski Halep valisi Kasımüddevle Aksungur’un3 oğlu ve Bağdat

şıhnesi olan İmadeddîn Zengi, Musul Atabeki İzzeddîn Mesud b. Porsukî’nin

521/1127 senesindeki ölümünden sonra Irak Selçuklu Sultanı Mahmud (1119-1131)

tarafından Musul Atabekliği görevine getirilmiştir4.

Bunun öncesinde, İzzeddîn Mesud’un ölümünden sonra yerine geçen küçük

yaştaki oğlu adına yönetimi Çavlı adlı bir memluk üstlenmişti. Çavlı, Kadı

Bahaeddin Ebu’l-Hasan b.

Bu artık,

Artukluların bölgedeki liderlik rolünü devretmek zamanının geldiğinin bir işareti

olarak da görülebilir. Dolayısıyla, Haleb’i Haçlıların baskısından kurtarması

Zengi’nin bölgedeki kariyeri için önemli bir başlangıç olacaktı.

İmadeddîn Zengi, Haleb’e hareketinden önce ilk olarak 521/1127 senesinde

Mardin Artuklularına tabi bulunan Nusaybin’i kuşattı. Zira, Nusaybin, Musul’a karşı

düşmanca bir tavır içine girmişti. Kuşatma Zengiler ile Artukluları karşı karşıya

getiren ilk mücadele oldu. Durumu haber alan Mardin Artuklu Emîri Hüsameddîn

Timurtaş, Hısn-ı Keyfa emîri olan akrabası Rükneddîn Davud’dan yardım istedi.

Hıms gibi doğrudan Haçlıların tehtidi altında bulunan şehirler bu uygulamanın

dışında tutulmuş ve Atabek tarafından ele geçirilmiştir. Zengi aynı şekilde Dımaşk’ı

ele geçirmek için hayatı boyunca mücadele etmiştir.

Zengi ve Hısn-ı Keyfa Artukluları arasındaki ilişkiler Bizans İmparatoru

İoannes Kommenos (118-1143)’un 532/1138 senesinde Antakya ve Suriye üzerine

düzenlediği sefer sırasında yumuşama devresine girdi. Davud, oğlu Kara Arslan

idaresindeki güçlü bir Türkmen birliğini, Bizanslılarla mücadele etmekte olan

12 İbn el-Ezrak 1987, 39 ; Süryanî Mikhael TTK Kütüphanesi, 117 ; İbn el-Esir 1979, XI, 13 ; İbn el-
Esir trhsz, 48 ; İbn el-Adim 1954, II, 253 ; İbn Vasıl 1953, I, 54 ; İbn Kalanisî 1983, 243.

Zengi’nin yardımına gönderdi. Ancak, barış devresi Bizans ordusunun başarısızlığa

uğraması ve geri çekilmesiyle sona erdi. Bizanslıların dönüşünden sonra Zengi

Şevval 533/1139 senesi içinde Timurtaş’ın elinde bulunan Dara, Re’sülayn,

Cebelcûr kasabalarını aldı. Onun, müttefikine karşı giriştiği bu beklenmedik harekat,

Artuklular arasındaki birliği bozmak için kendisine müttefik edindiği Timurtaş’ın

daha fazla güçlenmesini engellemek gayesiyle açıklanabilir.

daha fazla ileri gitmemesinde Harran hakimi Savtegin el-Kerecî’nin ölümü üzerine

Harran’ı ele geçirmek istemesi ve Müslüman ahalinin tepkisinden çekinmesi de

önemli rol oynamıştır15.

Zengi, Timurtaş ile barışmasına rağmen, Hısn-ı Keyfa hakimi Davud

üzerindeki baskısını arttırmaya devam etti. Davud’u 535/1140-1141 senesinde bir

kere daha mağlup ederek, ona ait Bahmard kalesini ele geçirdi. Ancak Davud, ona

karşı mücadelesini sürdürmeye kararlıydı. Zengi’nin bölgeden ayrılması üzerine

1141 Temmuz’un da yalnız kalan Timurtaş’ın üzerine saldırdı. Tell-Şeyh ve Fessad

kalelerini ele geçirerek, Mardin civarını yağmaladı.

Dönemin önemli ticarî ve kültürel ve stratejik merkezlerinden biri olan

Amid’in, Zengi’nin hakimiyetini tanıması Davud için ağır bir darbe olmuştu. Bunun

neticesinde Zengi ile barış yapmak zorunda kaldı(1142)16. Davud’un 539/1144-1145

senesindeki ölümü Hısn-ı Keyfa Artuklularını yıkılma tehlikesiyle karşı karşıya

getirdi. Ölümünden sonra yerine oğullarından Kara Arslan geçti. Diğer oğlu Arslan

Doğmuş ise, Kara Arslan’dan büyük olmasına rağmen sağlığında babasına isyan

ettiği için hapsedilmiş ve daha sonra hapisten kaçarak Zengi’ye sığınmıştı.

yerini muhafaza etmesine rağmen durumu pek parlak sayılmazdı. Nitekim, bu kez

de Timurtaş’ın, yeğeni Şihabeddîn Mahmud b. İlyas b. İlgazi komutasında

gönderdiği bir ordu tarafından 540/1145-1146 senesinde Bagin yakınlarında mağlup

edildi19. Üst üste yaşanılan toprak kayıpları ve alınan mağlubiyetler Hısn-ı Keyfa

Artuklularının sınırlarını bir hayli daraltmıştı. Güç durumda kalan Kara Arslan,

Zengi’ye karşı başka müttefikler aramaya başladı. Çabaları uzun süreden beri

anlaşmayı lehine çevirmeye muvaffak olmuştu. Urfa’nın fethi ile, Haçlıların

Ortadoğu’da kurdukları dört büyük devletten bir tarihe karışmış oluyordu. Fetihten

sonra Zengi 514/1146 senesinde Fırat nehrine hakim bir noktada bulunan Caber

kalesini ele geçirmek için hazırlıklara başladı. Bunun öncesinde 540/1145 yılı

19 Hillenbrand 1990, 111 ; Usta 2000, aynı yer.
20 Süryanî Mikhael TTK Kütüphanesi,. 125 ; Runciman 1992, II, 193-194 ; Demîrkent 1987, 142 ;
Usta 2000, aynı yer..
21 Konu hakkında daha geniş bilgi için bkz., Runciman 1992, II, 185-201 ; Merçil 1991,.

Haçlıların Ortadoğu’ya gelişlerinden itibaren Musul, bölgede kurulan Haçlı

krallıklarıyla mücadelede her zaman önemli roller üstlenmişti. Ancak, bölgedeki

Müslüman emîrler arasında bir birlik oluşmamış olması sürekli olarak bu

mücadeleyi menfi yönde etkilemiştir. İmadeddîn Zengi 521/1127 senesinde Musul

Atabekliğinin başına geçmesinden itibaren Haçlılara karşı mücadeleyi tekelinde

toplamak ve bölgede otoritesini yerleştirmek amacıyla zorlu bir çalışma içine

girmişti. Onun faaliyetleri sırasında karşılaştığı en ciddi rakiplerden biri de

Artuklular olmuştu.